
 

       KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác tư pháp năm 2025 trên địa bàn xã Đăk Tờ Re 

 

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 20/01/2025 của Uỷ ban 

nhân              dân huyện Kon Rẫy về Kế hoạch triển khai công tác Tư pháp năm 2025 trên 

địa bàn huyện Kon Rẫy; Thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2025;   UBND 

xã Đăk Tờ Re xây dựng Kế hoạch triển khai công tác Tư pháp năm 2025 trên địa 

bàn xã Đăk Tờ Re cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích.  

Hoạt động lĩnh vực Tư pháp cần tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp 

cụ thể và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các 

Nghị quyết của Đảng về chiến lược cải cách Tư pháp gắn liền với cải cách hành 

chính. Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản pháp luật được ban hành liên 

quan trực tiếp đến tổ chức, cá nhân và nhiệm vụ công tác của ngành, và phục vụ 

các nhiệm vụ chính trị của địa phương.  

Thực hiện hướng dẫn của UBND huyện và hướng dẫn của phòng Tư pháp 

để triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả, các nhiệm vụ công tác Tư pháp; làm 

tốt công tác tham mưu giúp UBND xã quản lý nhà nước trong lĩnh vực xây dựng, 

kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, phổ biến GDPL, 

chứng thực, đăng ký hộ tịch, hòa giải ở cơ sở và thực hiện tốt một số nhiệm vụ, 

quyền hạn trong lĩnh vực công tác tư pháp theo quy định.  

2. Yêu cầu.  

Công tác tư pháp của xã phải bám sát các nhiệm vụ trọng tâm về tư pháp 

theo Chương trình công tác tư pháp trọng tâm năm 2025 của Phòng Tư pháp và 

triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc chỉ đạo của UBND Huyện về các nhiệm 

vụ công tác năm 2025; nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. 

Phát huy tinh thần đoàn kết, tính chủ động, sáng tạo và các giải pháp, sáng 

kiến nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư pháp, góp phần thực hiện 

thắng lợi các nhiệm vụ chính trị tại xã.  

Tập trung giải quyết, tham mưu giải quyết có hiệu quả, kịp thời, đúng quy 

định những công việc thuộc trách nhiệm của UBND, cá nhân được phân công. 

Với phương châm hướng về cơ sở nhằm tháo gỡ khó khăn vướng mắc, tạo điều 

kiện phục vụ tốt nhu cầu của tổ chức, công dân. Thường xuyên cải tiến lề lối làm 

việc, nêu cao tinh thần trách nhiệm, đồng thời tăng cường kỷ cương hành chính, 

thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong quá trình thực hiện nhiệm vụ 

công tác, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm về công tác Tư pháp.  
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II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TƯ PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2025 

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn 

bản quy phạm pháp luật( VBQPPL) 

         Triển khai thực hiện tốt Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2015 và các văn bản hướng dẫn có liên quan.  

 Triển khai thực hiện tốt Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP; Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ 

thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật. 

- Thời gian thực hiện; Thường xuyên và khi có hướng dẫn của cấp trên. 

2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp 

luật 
 

          Tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP 

ngày 19/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP về theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật. Triển khai có hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công 

tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn. 
 

Chủ thể thực hiện; UBND xã chủ trì phối hợp với các Công an, các ban ngành, 

đoàn thể xã. 
 
        Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
 

       3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, 

chuẩn tiếp cận pháp luật.       

        Tổ chức thực hiện tốt Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 

20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí 

thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, 

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Phổ biến kịp thời và 

đầy đủ các luật mới được thông qua đến cán bộ, công chức và Nhân dân. Nâng 

cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện; chú trọng công 

tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong PBGDPL; nâng cao chất lượng, hiệu 

quả hoạt động của đội ngũ Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ làm 

công tác quản lý nhà nước về PBGDPL. Tiếp tục đa dạng hóa các hình thức 

PBGDPL; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL 

theo Quyết định số 471/QĐ-TTg ngày 26/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ. 

        Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội 
chủ nghĩa Việt Nam” năm 2024 nhằm tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, giáo dục ý 
thức thượng tôn pháp luật cho người dân trên địa bàn.  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-97-2017-nd-cp-sua-doi-81-2013-nd-cp-huong-dan-luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-2016-320311.aspx
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        Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện Kế hoạch số 1424/KH-

UBND ngày 10/6/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 
14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản 

lý, khai thác Tủ sách pháp luật. 

        Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng 

dẫn thi hành; tổ chức tổng kết việc thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ 

hòa giải viên ở cơ sở” ban hành tại Quyết định số 428/QĐ-TTg ngày 19/4/2019 

của Thủ tướng Chính phủ; rà soát, củng cố, xây dựng đội ngũ hòa giải viên ở cơ 

sở, chú trọng thu hút lực lượng công an, bộ đội, cán bộ, công chức đã công tác 

trong lĩnh vực pháp luật tham gia công tác hòa giải ở cơ sở. Phối hợp với cơ quan 

dân vận các cấp trong việc đẩy mạnh thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở gắn với 

phong trào thi đua “dân vận khéo” nhằm nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ 

sở, đáp ứng yêu cầu tình hình mới. 

        Triển khai có hiệu quả Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 quy 

định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư hướng dẫn 

thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg. Triển khai có hiệu quả nhiệm vụ xây 

dựng các xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định tại Quyết định 

của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới các cấp 

giai đoạn 2021-2025. 

    Chủ thể thực hiện: UBND xã chủ trì phối hợp với các Công an, các ban ngành, 

đoàn thể xã. 

        Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

        4.  Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, đăng ký giao 

dịch bảo đảm, bồi thường nhà nước: 

          Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật hộ tịch và các văn bản quy 

định chi tiết thi hành; Đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ của Chương trình hành động 

quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch; tập trung triển khai việc 

thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 quy định về Cơ sở dữ 

liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến. 

              Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Luật Nuôi con nuôi và các 

văn bản hướng dẫn thi hành; Công ước LaHay số 33; các nhiệm vụ có liên quan 

đến công tác nuôi con nuôi được xác định tại Chương trình hành động quốc gia vì 

trẻ em giai đoạn 2021-2030; Chương trình công tác xã hội giai đoạn 2021-2030. 

Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện có hiệu quả Nghị định số 24/2019/NĐ-CP sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật nuôi con nuôi. 

          Thực hiện Nghị định số 16/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quốc tịch Việt Nam; tiếp 

tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Quốc tịch, Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Quốc tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành để bảo vệ quyền và 

lợi ích hợp pháp của công dân. 
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         Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 

của Chính phủ quy định về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản 
chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng giao dịch và các văn bản hướng 

dẫn thi hành. 

        Tăng cường công tác theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra nhằm phát hiện và giải 

quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thi hành pháp luật về hộ 
tịch, nuôi con nuôi và chứng thực ở các địa phương. 

       Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác đăng ký biện pháp 

bảo đảm theo Nghị định số 102/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ; tổ 

chức triển khai tốt Thông tư số 07/2019/TT-BTP ngày 25/11/2019 của Bộ trưởng 

Bộ Tư pháp hướng dẫn một số nội dung về đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, 

tài sản gắn liền với đất. 

           Chủ thể thực hiện; UBND xã chủ trì phối hợp với các Công an, các ban 

ngành, đoàn thể xã.      

        Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

5. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 

tham nhũng  

Phát huy vai trò của hoạt động kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý và phòng 

ngừa vi phạm trong các lĩnh vực quản lý của ngành tư pháp; chú trọng công tác 

kiểm tra hộ tịch, chứng thực. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác Tư pháp trên địa bàn . Tập trung giải 

quyết bảo đảm đúng thời hạn, có chất lượng các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị và phản ánh của công dân gắn với công tác cải cách hành chính trong lĩnh 

vực công tác tư pháp.  

Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí, gắn việc thực hiện nhiệm vụ chính trị với việc thực hiện nghiêm túc  

Quyết định số 2659/QĐ-BTP ngày 03/10/2012 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về ban 

hành chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư 

pháp.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
 

          6. Công tác cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin 
 

Triển khai hoàn thiện các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và thực hiện 

có hiệu quả việc cung cấp các dịch vụ này trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng 

Dịch vụ công của Bộ Tư pháp, Cổng Dịch vụ công của tỉnh. Tăng cường triển 

khai Nghị định số 45/2020/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính 

trên môi trường điện tử. 

Từng bước hiện đại hóa, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin gắn với 

cải tiến chế độ báo cáo, thống kê trong các lĩnh vực quản lý của ngành Tư pháp 
đảm bảo nhanh chóng, chính xác, hiệu quả. 

          Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/quyet-dinh-2659-qd-btp-chuan-muc-dao-duc-nghe-nghiep-cua-can-bo-cong-vien-chuc-149319.aspx
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 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Các ban, ngành của xã trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạnh của mình 

chú trọng kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực công tác, đạo đức công vụ 

của người công chức Tư pháp - Hộ tịch. Thường xuyên thực hiện các nhiệm vụ 

công tác Tư pháp theo lĩnh vực quản lý; đề xuất các giải pháp, biện pháp khó khăn 

để tiếp tục hoàn thiện thể chế, cải cách hành chính, nâng cao năng lực quản lý 

hành chính đối với cán bộ công chức trên địa bàn xã. 

2. Giao cho công chức Văn Phòng -Thống Kê;  Tư pháp xã hướng dẫn, theo 

dõi các ban, ngành trong việc triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo UBND xã và 

Phòng Tư pháp huyện về kết quả triển khai thực hiện theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác Tư pháp năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân xã Đăk Tơ Re./. 
                                           

Nơi nhận:  

- Phòng tư pháp (B/c);  
- TT Đảng ủy xã( B/c);                                                                                                                                
- TT HĐND xã ( B/c); 

- TT UBND xã ( biết); 

- Các ban ngành phối hợp thực hiện; 

- Lưu: VTLT;                                                                             
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

A Nguy 
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